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Anotace

Název: Básník Slova: Christologie v díle T.S. Eliota

Tato práce se zabývá christologickou analýzou díla básníka, dramatika a kritika T. S.

Eliota. Práce je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola obsahuje historicko-kulturní

kontext Eliotova působení, základní fakta z jeho života a popis jeho umělecké i kritické

tvorby. Na konci první kapitoly můžeme najít pojednání o přijetí T. S. Eliota v České

republice a překladech jeho díla do češtiny. Druhá kapitola obsahuje christologickou

analýzu Eliotova díla. Kapitola začíná analýzou christologických titulů v jednotlivých

básních. Druhá část této kapitoly je zaměřena na důležité události Ježíšova života, které

Eliot ve své poezii a dramatech zmiňuje. V průběhu celé druhé kapitoly budeme také

odkazovat na jednotlivá místa v Písmu, která jsou pro dané básně relevantní.
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Abstract

Title: The Poet of the Word: Christology in the Work of T.S. Eliot

The thesis focuses on the Christological analysis of the work of T. S. Eliot, a poet,

dramatist and critic. The thesis is divided into two chapters. The first chapter describes

historical and cultural background of Eliot’s work, basic facts about his life and his literary

and critical input. The first chapter is concluded by a reflection about the reception of T. S.

Eliot in the Czech Republic and about the translation of his work to Czech. The second

chapter contains the Christological analysis of Eliot’s poetry and plays. The chapter starts

with an analysis of Christological titles in individual poems. The second part of the chapter

deals with the important moments of Jesus’ life mentioned in Eliot’s poems and dramas.

The chapter also simultaneously contains references to particular places in the Scripture,

which are relevant for given poems.
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Christology, T. S. Eliot, Catholic Theology, English Literature
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Úvod

Tématem této práce je christologická analýza díla vynikajícího anglo-amerického

básníka první poloviny dvacátého století T. S. Eliota, který byl také nejen významným

literárním kritikem a dramatikem, ale i věřícím křesťanem. V Eliotově díle se tedy spojuje

literární tvorba s křesťanskou vírou a právě křesťanské motivy jsou klíčem k plnému

pochopení jeho složité avšak zároveň velmi krásné poezie.

Toto téma jsem si vybrala, protože mi dává příležitost využít znalosti a zkušenosti

ze dvou oborů, které studuji. Kromě teologie se totiž věnuji také studiu anglického jazyka a

literatury, kde se zaměřuji především na literaturu dvacátého století. T. S. Eliot je v tomto

oboru jednou z nejdůležitějších literárních postav a je mu věnováno veliké množství

monografií. Nicméně je faktem, že v těchto pojednáních jsou teologická témata

analyzována nedostatečně, protože taková analýza vyžaduje interdisciplinární zaměření.

Jedním z cílů této práce je tedy přispět podrobným rozpracováním díla T. S. Eliota

z teologického hlediska.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala toto téma je, že bych chtěla představit T. S.

Eliota českým věřícím a teologům, protože jeho dílo může být pro mnohé zajímavé a

inspirující nejen jako pro čtenáře poezie, ale také jako pro křesťany, protože Eliotovo dílo

vyjadřuje dramatický vztah mezi člověkem a Bohem pozoruhodně originálním způsobem a

v praxi dokazuje to, co o umění říká Katechismus katolické církve:

Člověk „stvořený k Božímu obrazu“ (Gn 1,26) vyjadřuje pravdu svého vztahu

k Bohu Stvořiteli také prostřednictvím krásy svých uměleckých děl. Umění je

totiž vpravdě lidský způsob výrazu. Přesahuje snahu uspokojit životní potřeby,

společnou všem živým tvorům, je spontánní hojností vnitřního bohatství lidské

bytosti.1

Bohužel kvůli komunistickému útlaku byl v naší zemi tento básník pro své

náboženské motivy nejen nedoceněn, ale také kritizován. Dodnes neexistuje v českém

jazyce podrobnější rozbor Eliotova díla ve světle křesťanské víry, která je však pro toto

dílo podstatná. Dalším důvodem výběru tohoto tématu je tedy také obohatit literaturu, která

je o T. S. Eliotovi dostupná v češtině.

1 KKC, čl. 2501.
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Rozhodla jsem se popisovat dílo T. S. Eliota z hlediska christologie, protože

christologie je bezesporu jádrem křesťanské víry, jak říká sám Kristus: „Otce nezná nikdo

než Syn a ten, komu by to Syn chtěl zjevit.“2 Proto právě v christologické perspektivě

můžeme zachytit hlavní akcenty Eliotovy křesťanské víry obsažené v jeho poezii. Těžištěm

naší práce tedy bude analýza christologických titulů a důležitých okamžiků Ježíšova života

zachycených v Eliotově díle. Ačkoliv se Eliot proslavil také jako kritik a dramatik,

zaměříme se především na jeho poezii, protože poezie je nejdůležitější složkou jeho

umělecké tvorby, za kterou byl mimo jiné oceněn Nobelovou cenou.

Analýza poezie již sama o sobě přináší několik úskalí. Hlavním problémem je

záměrná nejednoznačnost, s kterou básník pracuje. Ačkoliv jednotlivé básně vymezují

určitá témata a nálady, konečnou odpověď na otázku, co báseň znamená, musí najít každý

čtenář sám. Role čtenáře je tedy při čtení takové poezie, jako je ta Eliotova, naprosto

klíčová a je svým způsobem možné označit čtenáře za spoluautora daného díla, protože

právě v jeho mysli dochází k syntéze a interpretaci různých motivů.

Eliotova poezie je v tomto ohledu ještě složitější, neboť básník mistrně pracuje s

plnou škálou různorodých motivů, které tvoří konečnou jednotu dané básně. Můžeme tedy

najít odborná pojednání o Eliotových básních z pohledu východní filosofie, z pohledu

amerického transcendentalismu nebo křesťanské mystiky. My se též budeme zabývat pouze

jednou perspektivou, kterou je christologická reflexe.

Eliotova poezie všeobecně považována za čtenářsky náročnou, a to především

kvůli množství obsažených témat, na první pohled nejasným narážkám a citacím známých

děl minulosti nebo používání nečekaných obrazů a příležitostných neologismů. To se pak

promítá do českých překladů, které nejsou schopny vystihnout všechny roviny anglického

originálu.

Z výše jmenovaných problémů plyne pro tuto práci několik důsledků. Především

nelze zabránit tomu, aby interpretace Eliotovy poezie byla subjektivní. Budu tedy

pojednávat o úsecích básní, které v tomto kontextu považuji za důležité. Stejně tak většina

interpretací bude reflektovat můj vlastní způsob četby. Z této subjektivity úplně vystoupit

nelze, avšak můžeme přispět k tomu, abychom ji omezili co nejvíce.

2 Mt 11, 27.
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Některé interpretace se tam, kde to bude možné, pokusím podložit jinými kritickými

komentáři. Dále budu usilovat také o to, aby interpretace jednotlivých básní byly

myšlenkově konzistentní a mapovaly vývoj básníkova myšlení, který známe z jeho

životopisu. V neposlední řadě bude tato práce vždy vycházet z anglického originálu. Citace

jednotlivých pasáží budou uvedeny samozřejmě v češtině, ale vždy pečlivě zvážím, který

překlad nejlépe vystihuje originál. Případně dle potřeby vypracuji nový překlad. Pevně

věřím, že tímto způsobem bude čtení básní originální, ale zároveň se bude pohybovat

v pomyslných hranicích, ve kterých tyto básně interpretovat lze.

Co se týká metody, budu upřednostňovat spíše synchronní pohled než diachronní.

To znamená, že budu posuzovat Elitovo dílo ze současné perspektivy a nebudu se tolik

zabývat analýzou pramenů. Tuto metodu jsem zvolila proto, abych se co nejvíce přiblížila

úhlu pohledu současného čtenáře, kterému se do rukou dostává Eliotovo dílo, aniž by nutně

znal všechny prameny. Na druhou stranu není možné diachronní přístup naprosto

opominout, zvláště pokud se jedná o prameny jako je Bible nebo kázání Lancelota

Andrewese, Eliotova oblíbeného kazatele.

Práce je rozdělena na dvě rozsáhlé kapitoly. První kapitola je teoretická, jejímž

cílem je zasadit život a dílo T. S. Eliota do kontextu. Při této příležitosti se budeme věnovat

modernistickému hnutí v teologii i literatuře, protože obojí stojí na pozadí Eliotovy tvorby.

Další podkapitola bude popisovat život našeho autora a v následující části se budeme

zabývat Eliotovým dílem, kde ho představíme jako básníka, dramatika i kritika. Zde

popíšeme základní témata nejznámějších básní a dramat a také základní stavební kameny


[…]

173 ELIOT T.S.: Čtyři kvartety, op.cit., 127.
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denně zpřítomňováno slavením Eucharistie, která nás očišťuje od našich hříchů, obnovuje

naše síly a spojuje nás s Kristem, který se za nás vydal.174

174 Srov. KKC, čl. 1393-1396.
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Závěr

Naším cílem v této práci byla christologická analýza díla T. S. Eliota. Nejprve jsme

představili tohoto básníka, dramatika a kritika v historicko-kulturním kontextu, poté jsme

popsali jeho život zvláště ve vztahu ke křesťanské víře a nakonec jsme zmínili

nejdůležitější básně, dramata a kritické práce. Celá první kapitola se uzavřela pojednáním o

osobnosti T. S. Eliota ve vztahu k českému prostředí, kde jsme také analyzovali všechny

dostupné překlady v českém jazyce. První kapitola nám pomohla vytvořit předpoklady pro

hlavní náplň práce – vlastní christologickou analýzu. V druhé kapitole jsme se tedy

věnovali christologickým titulům a tajemstvím Ježíšova života v Eliotových básních a

některých dramatech.

Tato analýza nám ukázala nový pohled na Eliotovu poezii, která je nádherným

svědectvím vlastní poutě básníka za křesťanskou vírou. Nejvíce z analýzy vysvítá kontrast

mezi básněmi datovanými před Eliotovým obrácením a básněmi napsanými po něm. Autor

se dostává od samotářského Gerondia přes sucho, tmu a chaos Pusté země k naději,

vyrovnanosti, světlu a souladu Popeleční středy a Čtyř kvartetů. Paralelně s tímto vývojem

se stává explicitnější i postava Ježíše Krista, která se od zahalené neznámé postavy v Pusté

zemi dostává do centra celého světa, času a dějin v pozdější poezii.

Křesťanská víra není ale pohodlným nalezením pravdy, která pouze osvobozuje a

dává, aniž by k něčemu zavazovala. Obrácení je záležitostí nepohodlnou a vyzývá

k sebezřeknutí a následování, jak ukazují básně jako Cesta tří králů a Píseň pro Simeona,

neboť v pozadí radostného betlémského chléva s narozeným Spasitelem se tyčí tři kříže

připravené na poslední drama Ježíšova pozemského života a Simeonovo proroctví je již

vyřčeno. V Kristu ale nakonec dosáhneme našeho cíle, jak píše svatý Pavel: „trpíme-li

spolu s ním, budeme spolu s ním účastni Boží slávy.“175

Tato práce nesporně obohacuje dosavadní studium díla T. S. Eliota o velmi

významnou, avšak ne tolik do hloubky probádanou, perspektivu. Dalším přínosem je

skutečnost, že je tato práce interdisciplinární, protože jsou zde skloubeny poznatky jak

z oboru teologie tak z oboru literární vědy. Práce nám ukazuje, jakým způsobem může být

plodná spolupráce mezi těmito dvěma obory, a může inspirovat k dalšímu

interdisciplinárnímu výzkumu v této oblasti. Pro teologii otevíráme nové horizonty

175 Ř 8,17.
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inspirace, protože představujeme jednu z velkých moderních básnických osobností, která se

ve své poezii zabývá křesťanskými tématy. Můžeme vidět, jakým způsobem jsou tato

témata vyjádřena v Eliotově básnické tvorbě, která je nejen stále aktuálním předmětem

inspirace pro další moderní básníky, ale která přímo uvozuje moderní básnické

experimenty typické pro naší dobu. Tato práce tedy obsahuje dialog mezi dvěma vědami a

současně dialog mezi vírou a soudobou kulturou, který je dnes tolik potřebný.

V neposlední řadě je třeba zmínit, že jsou v této práci použity také některé nové

překlady Eliotova díla, které jsou pro dnešního čtenáře současnější. Čtenář zde má také

možnost přečíst si v českém jazyce básně, či úryvky her, které do češtiny předtím

přeloženy nebyly. Potřeba nových překladů je také další výzvou pro české překladatele,

protože je smutné, že je Eliotova poezie díky této překážce od našich čtenářů tolik

vzdálená, ačkoliv může být Eliot dnes považován za jednoho z největších básníků

dvacátého století.

Jsem si vědoma toho, že jsme naše téma zcela nevyčerpali. Tato práce je spíše

ukazatelem směru, kterým se lze v literární analýze Eliotovy tvorby ubírat. Ačkoliv

christologická reflexe je jedním z nejdůležitějších přístupů k Eliotovu dílu z křesťanského

pohledu, bylo by jistě zajímavé tuto reflexi doplnit analýzou z dalších disciplín dogmatické

teologie, jako je například soteriologie, mariologie, pneumatologie nebo i eklesiologie.

Bylo by také dobré, kdybychom měli větší prostor věnovat se analýze pramenů, protože

bychom mohli porovnávat christologické motivy Eliotových oblíbených básníků.

Pro mě, jako pro autorku této práce, bylo velmi přínosné a zajímavé se tímto

tématem zabývat, protože to byla příležitost zužitkovat své znalosti ze studia teologie i

anglistiky. Tato práce pro mě znamená začátek dlouhé cesty, na které se chci ještě

podrobněji zabývat dílem T. S. Eliota z perspektivy katolické teologie, a možná se někdy

v budoucnu pokusit o vlastní překlad této poezie do českého jazyka. Bylo by pro mě také

velmi zajímavé studovat více do hloubky vztah mezi literární vědou a teologií na teoretické

úrovni. Doufám, že tato práce nepředstavuje konec mého studia, ale spíše začátek dalšího.
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Přehled použitých zkratek

GS – Gaudium et spes, pastorální konstituce 2. vatikánského koncilu

KKC – Katechismus katolické církve

LG – Lumen gentium, dogmatická konstituce 2. vatikánského koncilu

Zkratky biblických knih jsou převzaty z českého ekumenického překladu (ČEP) Bible
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