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Christologie v díle T. S. Eliota

Přeložená bakalářská práce má celkem 61započitatelných stran, takže
z hlediska rozsahu plně vyhovuje nárokům kladeným na tento druh
kvalifikačního elaborátu.
V úvodu nás autorka kultivovanou češtinou s pohnutkami volby daného
tématu. Dovolím si podotknout, že propojování teologie s tím, co specificky
naplňuje lidsky a profesně životy našich studentů je žádoucí jednak proto, že
v tomto prostoru nám studenti mohou dávat netušené přínosy a obohacení,
jednak proto, že se jedná o témata blízká jejích srdci. Zvolené téma na hranici
teologie a krásné literatury je přínosné, protože existuje evidentní potřeba
propojování světa víry a kultury. Autorka dále hovoří o zvolené metodě a
seznamuje nás s rozčleněním své práce do dvou kapitol. Vynikající je také to, že
autorka pracuje s originálním anglickým zněním analyzované poezie.
První kapitola je věnována životu a dílu T. S. Eliota. Autorka správně
začíná širším dějinným kontextem. Její hodnocené obtížně definovatelného
poměru mezi modernismem v teologii a literatuře je obohacující. Popis života a
tvorby daného autora je přehledný a fundovaný. Chvályhodné je, že autorka zná
také druhotnou literaturu a nakonec nás seznamuje také s recepcí Eliotova díla
v českém prostředí.
V první a rozsáhlejší pasáži druhé kapitoly se autorka věnuje analýze
christologických titulů a symbolů v Eliotově poezii. Ve druhé partii této kapitoly
se pak zabývá představením toho, co se v Eliotově poezii týká tajemství
Ježíšova života, zejména pak jeho narození a ukřižování.
Určitým zklamáním je závěr, v němž autorka pouze rekapituluje a
připomíná jedinečnost tématu a externuje svou spokojenost nad vybraným
tématem. Zde by bylo na místě poněkud více věcnosti, aby čtenář mohl zjistit,
k čemu z teologického hlediska autorka vlastně dospěla.
Celkové hodnocení práce je však veskrze pozitivní, a proto ji doporučuji
k obhajobě. Nebylo by na závadu, kdyby autorka zpracovala daný materiál
v odborném článku. Navržené hodnocení: Výborně.
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